REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  d e  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES em comemoração
aos 40 anos do Apostolado da Oração na
Paróquia Nossa Senhora do Paraíso, a
ser celebrado no dia 7 de junho de 2024.

Senhor Presidente

O  Apostolado  da  Oração  é  uma  rede  mundial  de  oração  a  serviço  dos  desafios  da
humanidade e da missão da Igreja, expressos nas intenções mensais de oração do Papa.
Rezar por estas intenções abre-nos os olhos e o coração à dimensão do mundo, fazendo
nossas as alegrias e esperanças, as dores e os sofrimentos de todos os nossos irmãos e
irmãs. É um caminho espiritual, é estar disponível para a missão de Cristo, onde a Igreja
propõe a todos os cristãos para os ajudar a ser amigos e apóstolos de Jesus Ressuscitado na
vida diária e despertar neles a capacidade missionária. Levar a uma aliança de amor pessoal
com Ele, simbolizada no seu Coração. Receber a sua vida leva-nos, reconhecidos, a oferecer
diariamente a nossa própria vida ao Pai.

Dentro dessa missão da Igreja destacamos o ritmo de oração, em três momentos específicos
para colocar em prática o caminho do Apostolado da Oração:

- Recorrer a uma imagem de Jesus ou um crucifixo, pode ser num lugar especial em sua
casa, pode ser recitando uma oração sugerida, ou seguindo a modernidade, pode ser usando
meios digitais.

- Com Jesus pela manhã: Ao iniciar o dia, num momento de silêncio, faço-me presente
diante de Jesus Ressuscitado que está comigo. Peço ao Pai que me faça disponível à missão
do Seu Filho para este novo dia, oferecendo o que sou e o que tenho. Posso expressar este
oferecimento usando palavras minhas ou recorrendo a uma oração de oferecimento escrita.
Peço ao Espírito Santo que abra o meu coração às necessidades e desafios da humanidade e
da missão da Igreja, e rezo por eles segundo as intenções do Papa para este mês.

-  Com Jesus durante o dia: Em vários momentos ao longo do dia,  em caminho ou em
repouso, em casa ou no trabalho, tomo consciência de estar na presença do Senhor e
renovo-lhe a minha disponibilidade “para trabalhar com ele de dia e vela com Ele de noite”.

Seguindo este movimento religioso, há de se destacar a perseverança ao longo desses anos
do Apostolado da Oração na Paróquia Nossa Senhora do Paraíso, cativando e atraindo novos
servos e devotos com diversas atividades paróquias, e em especial nesta primeira 6ª feira do
mês, para a celebração da Santa Missa da Solenidade do Sagrado Coração de Jesus e em

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ação de Graças, em memória ao Sagrado Coração de Jesus e ao Imaculado Coração de
Maria, para refletirmos sobre a representatividade do cristianismo como religião do coração,
do amor, da misericórdia, da paciência e do afeto, onde haverá conjuntamente a celebração
pelos 40 anos do Apostolado de Oração.

Isto posto,

Requeremos  à  Mesa,  na  forma  regimental,  a  inserção  em  Ata  de  VOTO  DE
CONGRATULAÇÕES em comemoração aos 40 anos do Apostolado da Oração na Paróquia
Nossa Senhora do Paraíso, a ser celebrado no dia 7 de junho de 2024.

 1) Vanderlei Nunes - Pároco Paróquia Nossa Senhora do Paraíso

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de junho de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-04T10:45:06-0300

		2024-06-04T10:50:11-0300

		2024-06-04T11:03:05-0300

		2024-06-04T11:16:41-0300

		2024-06-04T11:20:12-0300

		2024-06-04T11:44:08-0300

		2024-06-04T11:51:27-0300

		2024-06-04T12:05:50-0300

		2024-06-04T12:07:32-0300

		2024-06-04T12:29:46-0300

		2024-06-04T12:33:24-0300

		2024-06-04T12:49:34-0300

		2024-06-04T12:55:43-0300

		2024-06-04T13:59:39-0300

		2024-06-04T14:29:39-0300

		2024-06-04T14:56:36-0300

		2024-06-04T15:27:05-0300

		2024-06-07T09:33:10-0300